În decursul vecerniei celei mari s'au citit polihoroanele, din partea episcopilor Ioan și Miron, din partea cărora s'au făcut și precisiele ciocniri de pahare cu vin cu candidatul de arhierie. La orele 7 seara serviciul divin, premergător hirotonirii intru Arhieru e a fost terminat.

Duminică, în 16/29 Octombrie 1916, s'a făcut adevărata hirotonire, în cursul sfintei liturgii, celebrate prin episcopii bisericii noastre, Ioan al Aradului, și Miron al Caransebeșului.